
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V Ambiente e Pianificazione
Servizio: Prevenzione e coordinamento attività Datore di lavoro

OGGETTO:    Prosecuzione del Servizio di Medicina specialistica di Sorveglianza Sanitaria  ex art. 41 d.lgs.
81/08  svolto dall'A.O.U. Policlinico Universitario “G. Martino” di Messina. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO CHE con Determina n. 241 del 27 febbraio 2020 è stato affidato il Servizio di Medicina
specialistica  di Sorveglianza Sanitariaia ex art. 41 d.lgs. 82/08 all'A.O.U. Policlinico Universitario “G.
Martino” di Messinasino a tutto il 31 dicembre 2020;

CHE a  seguito  dell'emergenza  epidemiologica  in  corso  e  dello  stato  di  emergenza  nazionale
dichiarato dal Consiglio dei Ministri con delibera del 31.1.2020 e prorogata sino a tutto il 31.1.2021 è
stato necessario sospendere più volte, con prot. n. 394 del 5 maggio 2020 e con prot. n. 4364 del 16
novembre  2020,  lo  svolgimento  di  gran  parte  delle  visite  mediche  come  peraltro  previsto  e
consentito dalla circolare del Ministero della Salute n. 14915 del 29 aprile 2020 e dalla circolare
interminiesteriale n. 13 del 4 settembre 2020;

CONSIDERATO CHE tali sospensioni non consentono il completamento del Protocollo di sorveglianza
sanitaria del personale con mansioni a rischio specifico e si rende necessario una prosecuzione del
rapporto avviato con la sopracitata determina per ulteriori tre mesi e comunque sino all'affidamento
di nuovo servizio, le cui procedure verranno contestualmente avviate;

CHE  gli uffici dell'A.O.U. Policlinico Universitario di Messina “G. Martino” hanno già manifestato la
loro  disponibilità  alla  prosecuzione  del  rapporto  per  ulteriori  tre  mesi  agli  stessi  prezzi,  patti  e
condizioni   della  sopracitata  Determina  di  affidamento  per  il  completamento  del  protocollo  di
sorveglianza sanitaria;

CHE la  presente Determina non comporta ulteriori  impegni  di  spesa oltre quelli  già  assunti  con
Determina n. 241 del 27 febbraio 2020;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1706 28/12/2020

1498 31/12/2020



Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
VISTA la D.D. n. 1595 del 16/12/2020 con la quale il Dirigente della V Direzione delega lo scrivente
Responsabile  del  procedimento  titolare  di  P.O.  allo  svolgimento  dell'attività  amministrativa  a
rilevanza esterna;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

DARE ATTO della  prosecuzione  di  rapporto  con  l'A.O.U.  Policlinico  Universitario  di  Messina  “G.
Martino”  per  ulteriori  mesi  tre  con  scadenza  tutto  il  31  marzo  2021  agli  stessi  prezzi,  patti  e
condizioni ìdella Determina n. 241 del 27 febbraio 2020;

PROCEDERE all'avvio delle procedure per l'affidamento del nuovo servizio di Medicina specialistica
di Sorveglianza Sanitaria ex art. 41 d.lgs. 81/08per l'anno 2021; 

DARE ATTO che la presente Determina non comporta alcun impegno di spesa oltre quelli già assunti
con Determina n. 241 del 27 febbraio 2020;

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai  sensi  dell’art.  3  della  legge n°  241/1990 cosi  come recepito dall’OREL che il
responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Prevenzione e coordinamento attività
datore di lavoro, in atto il dott. Sandro Mangiapane;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       con delega di funzioni

   ai sensi ex art 17 c. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                     det. dir. n. 1585 del  27 dicembre  2020

                                            dott.  Sandro Mangiapane 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,  approvato  con
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e  si attesta che il
provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

            Il Responsabile P.O del Servizio
       con delega di funzioni

                                            dott.  Sandro Mangiapane 


